
BILNES 
SECPLAN 

DECRETDALCALDICIO "' l '\ ~ ~!LNES Bulnes, i ¡¡¡2¡.- r UNICIPALIDA 
U :) t rn. 2025 D 

a) ADJUDICA LICITACIÓN PÚBLICA N° 3902-102-Ll24 "SUMINISTRO ADQUISICIÓN 
EQUIPAMIENTO BÁSICO PARA EL HOGAR, BULNES". 

b) DESIGNA INSPECTOR TÉCNICO DEL SERVICIO. 

e) AUTORIZA EMISIÓN DE ORDEN DE COMPRA A TRAVÉS DEL PORTAL 
WWW. MERCADO PU BUCO.el. 

VISTOS: 

a) Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
b) La ley Nº 19.886 de fecha 29 de Agosto de 2003 y sus modificaciones, Ley de Bases sobre contratos Administrativos de Suministros y 

Prestaciones de Servicios. 
c) Decreto Alcaldicio Nº 7271 de fecha 28 de Noviembre de 2024, que aprueba Código de Ética Municipal. 
d) Decreto Nº 661 de fecha 12 de Diciembre de 2024, que aprueba Reglamento de la ley Nº19.886, de bases sobre contratos Administrativos de 

Suministros y Prestaciones de Servicios, y deja sin efecto el Decreto Supremo Nº 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda. 
e) Ley N° 21.634 que Moderniza La Ley Nº19.886 y Otras Leyes, Para Mejorar La Calidad del Gasto Público, Aumentar Los Estándares de Probidad 

Y Transparencia e Introducir Principios de Economía Circular en las Compras del Estado. 
f) Decreto Alcaldicio Nº 7674 de fecha 18 de Diciembre de 2024, que aprueba Propuesta de Presupuesto Municipal para el año 2025. 
g) Decreto Alcaldicio Nº 7422 de fecha 06 de Diciembre de 2024, que nombra como Alcalde Titular de la comuna de Bulnes a don Gonzalo Andrés 

Bustamante Troncoso, en consideración al Acta de Proclamación de Alcalde de fecha 25 de Noviembre de 2024, Rol Nº261/2024, emitida por 
el Tribunal Electoral Regional de Ñu ble. 

h) Decreto Alcaldicio N° 7499 de fecha 12 de Diciembre de 2024, que aprueba Bases Administrativas Especiales, Términos de Referencia, Anexos 
y demás antecedentes para el llamado a Licitación Pública "Suministro Adquisición Equipamiento Básico para el Hogar, Bulnes". 

i) Llamado a Licitación Pública ID Nº 3902-102 -L124. 
j) Comprobante Ingreso de Ofertas (4), presentadas a través del Portal www.mercadopublico.cl. 
k) Acta de Apertura y Aceptación Electrónica, de fecha 22 de Enero de 2025, emitida por la Comisión. 
1) Acta de Evaluación, de fecha 22 de Enero de 2025, emitida por la Comisión. 
m) Declaraciones de ausencia de conflictos de intereses de confidencialidad de la comisión evaluadora y/o funcionarios que participan en el 

proceso de la Licitación Pública ID Nº3902-102-L124, "Suministro Adquisición Equipamiento Básico para el Hogar, Bulnes". 

C O N S I D E R A N D O: 

a) La oferta presentada por la empresa COMERCIALIZADORA JUANA CAMPOS HERNÁNDEZ SPA, RUT Nº 76.451.683-4, representada legalmente 
por doña Juana del Carmen Campos Hernández, Cédula de Identidad N°- 

b) El monto total destinado a la Licitación Pública por "Suministro Adquisición Equipamiento Básico para el Hogar, Bulnes", ID Nº 3902-102- 
L124, es de $6.000.000.- Impuesto incluido. (Monto sujeto a requerimiento de productos, en el transcurso del año 2025). 

c) Acta de Apertura y Aceptación Electrónica, de fecha 22 de Enero de 2025, emitida por la Comisión. 
d) Acta de Evaluación, de fecha 22 de Enero de 2025, emitida por la Comisión. 

DECRETO: 

1) ADJUDÍQUESE, Licitación Pública ID Nº 3902-102-L124, "Suministro Adquisición Equipamiento Básico para el Hogar, Bulnes", a la empresa 
COMERCIALIZADORA JUANA CAMPOS HERNÁNDEZ SPA, RUT Nº 76.451.683-4, representada legalmente por doña Juana del Carmen Campos 
Hernández, Cédula de Identidad N°-por el monto de $6.000.000 Impuesto incluido. (Monto sujeto a requerimiento de productos, 
en el transcurso del año 2025). 

2) NÓMBRESE, Inspector Técnico del "Suministro Adquisición Equipamiento Básico para el Hogar, Bulnes", a don Eleazar Espinoza Vásquez, Cédula 
de Identidad N •••• Planta Grado 11, Profesional Dirección Desarrollo Comunitario, y en su ausencia justificada (permiso 
administrativo, feriado legal y/o licencia médica) a doña Lisa Palma Acuña, Cédula de Identidad N° -Contrata Grado 11, de la 
EMS, Profesional Dirección Desarrollo Comunitario, actuarán como tal y velarán por el fiel cumplimiento del contrato. 

3) AUTORÍCESE, la emisión de Orden de Compra respectiva, a través del portal www.mercadopublico.cl, la cual con este acto y la debida 
aceptación, formalizará la respectiva firma de contrato, según artículo 117 del reglamento de ley Nº 19.886; punto 5.2. "Contrato. 
Interpretación de la Orden de Compra", y a la operatoria del servicio, indicada en el punto N° 6, de las bases administrativas especiales. 

4) IMPÚTESE el gasto al Ítem 24.01.007.004 "Asistencia Social a las Personas Naturales" del presupuesto Municipal vigente, correspondiente al 
año 2025, según certificado de disponibilidad presupuestaria N°96 de fecha 03 de Febrero de 2025, emitido por la Directora de Administración 
~nanzas de la Ilustre Municipalidad de Bulnes. 

. \OAO o-, 

I"'\,:~ ~~ 
r.r+ 

'.::) 
~ 

Distribución: 

Finanzas/Adquisiciones 
Dirección Desarrollo Comunitario 
Licitaciones/Secplan 
Of. de Partes e Informaciones Oeo-Io e Pa.la.cioo 418, Bulnc:;:j,, Nuble 

{42) 220 4017 / secplan@imb.cl 
www.imb.cl 

Página 1 de 1 



> • 

""ff.~-~~_;.,t :!..uS!qf: MUNr(.J!:,.-~LlDAD DE --+ BULNES 
- SECPLAN 

ACTA DE APERTURA Y ACEPTACIÓN ELECTRÓNICA 
- - 

Nombre de Ja licitación Pública "SUMINISTRO ADQUISICIÓN EQUIPAMIENTO BÁSICO PARA EL 
HOGAR, BULNES". 

Adquisición www.mercadopublico.cl 3902-102-L124 

Decreto Alcaldicio que aprueba bases y publicación Decreto Alcaldicio NQ 7499 De Fecha 12 de Diciembre de 2024. 

Fecha informe 22 de Enero de 2025. 

1. HISTORIAL DE LA LICITACIÓN· 

Calendario Fecha ' Observaciones 
Publicación 18-12-2024 

Inicio preguntas 18-12-2024 

Fin preguntas 19-12-2024 Se realizaron O preguntas 

Respuestas 20-12-2024 Se entregaron O respuestas 

Cierre recepción de ofertas 26-12-2024 Se reciben 4 ofertas: 
electrónicas. 1.- COMERCIAL ANDES SPA., RUT N!! 77.765.995-2 

2.- PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA LIMITADA., RUT N!! 86.697.600-7 
3.- COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA., RUT N!! 76.205.137-0 
4.- COMERCIALIZADORAJUANA CAMPOS HERNANDEZ SPA., RUT Nº 76.451.6834 

Apertura electrónica 06-01-2025 

Aceptación y/o Rechazo de . 07-01-2025 Se ace1;1tan 4 ofertas: 
las Ofertas 1.- COMERCIAL ANDES SPA., RUT N9 77.765.995-2 

2.- PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA LIMITADA., RUT Nº 86.697.600-7 
3.- COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA., RUT Nº 76.205.137-0 
4.- COMERCIALIZADORA JUANA CAMPOS HERNANDEZ SPA., RUT Nº 76.451.683-4- 

2. REQUERIMIENTO ANTECEDENTES, SEGÚN BAE: 

DOCUMENTOS COMERCIAL ANDES SPA PEDRO VENTURAY COMERCIAL COMERCIALIZADORA 
SOLICITADOS Y ·. COMPAÑIA LIMITADA INTE~MEDICA JUANA CAMPOS 
REQUISITOS - 

LIMITADA HERNANDEZ Sl'A 
Anexo 1. Id. Oferente ./ ./ ./ ./ 

Anexo 2. Dec. Jurada ./ ./ ./ ./ 
Conocimiento Bases 
Anexo 3. Dec. Jurada ,/ ,/ ,/ ,/ 
Parentesco 
Anexo 4. Dec. Jurada ./ ./ ,/ ./ 
Cotizaciones 
Anexo S. Oferta ,/ ,/ ,/ ,/ 
Técnica 
Propuesta técnica ./ ./ ,/ ,/ 
confeccionada por el 
oferente, incluir 
fotografias 

Anexo 6. Oferta ./ ./ ./ ./ 
Económica 

Página 112 



.. 
• 

tJ;:_.:5~_?\-t.::: it.USfP.E M:.JN'CP;::1.:D.t..O L·::. . + BULNES 
- SECPLAN 

CUADRO RESUMEN SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS BASES PARA lAAPERTURA ELECTRÓNICA Y ACEPTACIÓN Y/O RECHAZO DE OFERTAS 

OFERTA 1 ADMINISTRATIVA TÉCNICA ECONÓMICA 
1 

OBSERVACIÓN 

COMERCIAL ANDES SPA Cumple Cumple Cumple 1 Continúa en el Proceso de 
Evaluación. 

1 
PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA Cumple Cumple Cumple 1 Continúa en el Proceso de LIMITADA+ 

Evaluación. 

!COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA 1 
Cumple . Cumple Cumple 1 Continúa en el Proceso de 

Evaluación. 
1 

COMERCIALIZADORA JUANA Cumple Cumple Cumple ¡ Continúa en el Proceso de CAMPOS HERNANDEZ SPA 
Evaluación. 

Página 212 



- !... _; ' - ;¡· ·; fl u··-:,,:iF ~ .. u •.. ·-,...-¡~--. ID-. - - - ~--~~-¡ sfi ij\JL €s 
- SECPLAN 

ACTA DE EVALUACIÓN 

Nombre de la licitación Pública "SUMINISTRO ADQUISICIÓN EQUIPAMIENTO BÁSICO PARA EL 
HOGAR, BULNES". 

Adquisición www.mercadopublico.cl 3902-102-L124 

Decreto Alcaldicio que aprueba bases y publicación 
Decreto Alcaldicio N2 7499 De Fecha 12 de Diciembre de 2024. 

Fecha informe 
22 de Enero de 2025. 

1. CUADRO RESUMEN OFERTAS: 

CUADRO RESUMEN SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS BASES PARA LA APERTURA ELECTRÓNICA Y ACEPTACIÓN Y/O RECHAZO DE OFERTAS 
OFERTA ADMINISTRATIVA TÉCNICA ECONÓMICA OBSERVACIÓN 

. 
COMERCIAL ANDES SPA Cumple Cumple Cumple Continúa en el Proceso de 

Evaluación. 

PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA LIMITADA Cumple Cumple Cumple Continúa en el Proceso de 
Evaluación. 

COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA Cumple Cumple Cumple Continúa en el Proceso de 
Evaluación. 

COMERCIALIZADORAJUANA CAMPOS· Cumple Cumple Cumple Continúa en el Proceso de HERNANDEZ SPA 
Evaluación. 

2. EVALUACIÓN: 

> OFERTA ECONÓMICA (50%) 

P . Menorprecioofertado 100 SOº/ reczo:------'-------x x 70 Preciodelo[erenteevaluado 
OFERENTE OFERTA ECONÓMICA CÁLCULO PUNTAJE 

IVA INCLUIDO 

COMERCIAL ANDES SPA $ 686.273 p .. $ 457.640 100 50o/c 33 
.·· reczo. $ 686_273 x x o 

PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA $ 876.197 p .. $ 457.640 100 50o/c 26 
LIMITADA reczo. $ 876_197 x x o 

COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA $1.508.987 P . $457.640 100 50o/c 15 recio: $1.S08 _987 x x o 
COMERCIALIZADORA JUANA $ 457.640 p .. $ 457.640 lO0 S0o/c 50 
CAMPOS HERNANDEZ SPA reczo. $ 457_640 x x o 

~ PLAZO (30%) 

Página r j s 



~~''
11; BTLfLNLE~S - SECPLAN 

CÁLCULO PUNTAJE 
OFERENTE PLAZO 

1 DÍA 1 30 
COMERCIAL ANDES SPA 

Plazo: 1 X 100 X 30% 

PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA 1 DÍA 1 30 Plazo: 1x100 x 30% LIMITADA 

5 DÍAS 1 6 
COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA 

Plazo· -x lO0x 30% ·s 
1 DÍA 1 30 

COMERCIALIZADORA JUANA 
Plazo: 1 x 100 x 30% CAMPOS HERNANDEZ SPA 

Plazo: Menor plazo ofertado xlO0x30% 
Plazo del oferente evaluado 

>, LOCALIZACIÓN (20%) 

DETALLE PUNTAJE (20%) 

Presencia en la comuna (Bulnes) 
100 puntos 

Presencia en la Provincia (De Diguillín) 
70 puntos 

Presencia en la Región (Ñuble, otras comunas, otras provincias) 40 puntos 

Presencia Nacional (Otras comunas, otras provincias, otras regiones) 20 puntos 
Otros. 

2 puntos 

OFERENTE LOCALIZACIÓN CÁLCULO PUNTAJE 
COMERCIAL ANDES SPA Presencia Nacional (Otras comunas, 20x20% 4 

otras provincias, otras regiones) 
(MACUL, SANTIAGO) 

PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA Presencia en la comuna (Bulnes) 100x20% 20 
LIMITADA .· (BULNES, NUBLE) 

COMERCIALINTERMEDICA LIMITADA Presencia Nacional (Otras comunas, 20x20% 4 
otras provincias, otras regiones) 

(CONCEPCIÓN, B10 B10) 
COMERCIALIZADORA JUANA Presencia Nacional (Otras comunas, 20x20% 4 . 

CAMPOS HERNANDEZ SPA otras provincias, otras regiones) 
(CORONEL, B10 B10) 

3. CUADRO RESUMEN PUNTAJE: 

Página 213 



~Y-~~~~~ •tvsm~ M~:O.,l:(.f~Fi.lDAD :)[ - + BULNES - SECPLAN 

OFERENTE OFERTA ECONÓMICA PLAZO DE ENTREGA LOCALIZACIÓN PUNTAJE TOTAL 50% 30% 20% 100% 
COMERCIAL ANDES SPA 33 30 4 67 
PEDRO VENTURA Y COMPAÑÍA 26 30 20 76 LIMITADA 

COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA 15 6 4 25 
COMERCIALIZADORAJUANA CAMPOS 50 30 4 84 HERNANDEZ SPA 

4. CONCLUSIÓN EVALUACIÓN DE LA LICITACIÓN: 

Considerando la apertura electrónica, evaluación y el cumplimiento de los requisitos exigidos en las bases 

administrativas especiales, y demás antecedentes que rigen el presente proceso de Licitación Pública, la 

Comisión propone al Sr. Alcalde adjudicar la licitación pública N°3902-102-L124, denominada "SUMINISTRO 
ADQUISICIÓN EQUIPAMIENTO BÁSICO PARA EL HOGAR, BULNES", a la empresa COMERCIALIZADORA JUANA 
CAMPOS HERNANDEZ SPA, Rut N° 76.451.683-4, Representada legalmente por doña Juana del Carmen 
Campos Hernandez, cédula de identidad N.º 

las bases Administrativas Especiales,Términos de Referencia, Anexos y demás antecedentes. 
para proveer el servicio indicado, de acuerdo con 

Miembros de la Comisión de Apertura y Evaluación: 

Los miembros de la Comisión Firmante declaran no tener Conflicto de Intereses, Amistad o Enemistad 
Manifiesta y Vínculos de Parentesco, según letra b) del artículo 54 de la Ley N° 18.575, Orgánica 

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; con respecto a los Oferentes en esta Acta 
de Apertura y Evaluación descritos. 

La comisión que efectuó el acta de apertura y evaluación de la licitación ID 3902jl'.'9'2.-L124 estuvo integrada 
por los Señores/Señoras. 

Página 313 


	Page 1
	Titles
	BILNES 
	SECPLAN 
	Bulnes, i ¡¡¡2¡.- r UNICIPALIDA 
	U :) t rn. 2025 D 
	. \OAO o-, 
	I"'\,:~ ~~ 
	r.r+ 
	'.::) 
	~ 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	--+ BULNES 
	- SECPLAN 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 3
	Titles
	� 
	.. 
	. + BULNES 
	- SECPLAN 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	~--~~-¡ sfi ij\JL �s 
	- SECPLAN 
	1. CUADRO RESUMEN OFERTAS: 
	2. EVALUACIÓN: 
	> OFERTA ECONÓMICA (50%) 
	P . Menorprecioofertado 100 SOº/ 
	Preciodelo[erenteevaluado 
	~ PLAZO (30%) 
	Página r j s 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 5
	Titles
	~~''11; BTLfLNLE~S 
	- 
	SECPLAN 
	Plazo: Menor plazo ofertado xlO0x30% 
	Plazo del oferente evaluado 
	>, LOCALIZACIÓN (20%) 
	3. CUADRO RESUMEN PUNTAJE: 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 6
	Titles
	- + BULNES 
	- 
	SECPLAN 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1



